
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  5577  DDEELL  2266//1100//22001177   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11888877  DDEELL  2255//1100//22001177  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  11116644  

IL D IR IGENTE DELL’AREA F INANZIARIA 

SERVIZ IO  ENT R AT E E T RI BUT I  

Richiamati: 

- il Capo II del D.Lgs n.507/1993 che disciplina l’applicazione della “Tassa per l’Occupazione di 

Spazi ed Aree Pubbliche”; 

- la Delibera dell’Amministratore Straordinario n.15 del 31.10.2016, con la quale è stata istituita 

nella Provincia del Sud Sardegna la Tassa provinciale Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche 

(T.O.S.A.P) e approvato il relativo Regolamento; 

- il vigente Tariffario della Tassa Provinciale Spazi ed Aree Pubbliche, approvato nel testo 

allegato, quale parte integrante e sostanziale, alla Delibera dell’Amministratore Straordinario 

n.50 del 31.10.2016; 

Visti: 

- l’art.50, c.2, del D.Lgs. n.507/1993, che prevede l’obbligo di effettuare il versamento della tassa 

occupazione spazi ed aree pubbliche di carattere permanente entro il 31 gennaio di ogni anno; 

- l’art.42, c.1, del Regolamento T.O.S.A.P. che recita “Per le occupazioni permanenti il 

versamento della tassa dovuta per l’intero anno del rilascio della concessione e/o autorizzazione 

deve essere effettuato entro 30 giorni dalla data di rilascio dell’atto di concessione e/o 

autorizzazione e, comunque, non oltre il 31 dicembre dell’anno di rilascio medesimo”; 

- l’art. 42, c.2, del Regolamento T.O.S.A.P. che prevede “Negli anni successivi a quello del rilascio 

in mancanza di variazioni nelle occupazioni, il versamento deve essere effettuato entro il mese 

di gennaio di ciascun anno” con la possibilità di “disporre di anno in anno, con determinazione 

dirigenziale un termine diverso per agevolare il pagamento dei contribuenti senza l’applicazione 

di sanzioni”; 

OOGGGGEETTTTOO::  PROROGA TERMINE VERSAMENTO T.O.S.A.P. TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED 

AREE PUBBLICHE ANNO 2017. 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

11
-0

7 
- 0

02
56

53



Determinazione Area Finanziaria n° 57 del 26/10/2017 

 

 

Richiamata: 

- la determinazione n.3/AF del 24.1.2017 con cui si differiva il pagamento della T.O.S.A.P dal 31 

gennaio 2017 al 02 maggio 2017 vista l’esigenza di informare i contribuenti, per la corretta 

liquidazione e riscossione del tributo, dell’entrata in vigore del nuovo regolamento e del tariffario 

T.O.S.A.P, nonché delle nuove coordinate del Servizio di Tesoreria dell’Ente;  

- la determinazione n.15/AF del 10.4.2017 con cui si differiva il pagamento della T.O.S.A.P dal dal 

02 maggio 2017 al 31 luglio 2017 vista l’esigenza di installare la nuova procedura software per la 

gestione del tributo e il completamento della banca dati dei contribuenti; 

- la determinazione n.34/AF del 14.7.2017 con cui si differiva il pagamento della T.O.S.A.P dal 31 

luglio 2017 al 31 ottobre 2017 vista l’esigenza di completare la banca dati dei contribuenti relativi 

alla Ex Provincia di Carbonia Iglesias; 

Preso atto: 

- che con l’avvio della gestione della Provincia del Sud Sardegna è stato necessario acquistare un 

nuovo software gestionale del tributo e che è ancora in corso l’aggiornamento della nuova banca 

dati “contribuenti Tosap” su cui devono essere riversati i dati dei contribuenti relativi alla Ex 

Provincia di Carbonia Iglesias; 

Considerati: 

- i tempi necessari per consentire il completamento dell’informatizzazione dei dati per la gestione 

del tributo e il completamento della banca dati con le posizioni dei contribuenti della zona 

omogenea dell’Ex Provincia di Carbonia Iglesias, così da poter provvedere all’invio degli avvisi 

bonari di pagamento per l’anno 2017 con un periodo congruo di preavviso rispetto alla scadenza 

del versamento; 

Ritenuto opportuno: 

- stabilire per l’annualità 2017 la scadenza per il versamento del tributo in oggetto senza 

applicazione di interessi e sanzioni al 30 novembre 2017; 

Visti: 

- il Decreto n. 20 del 15.12.2016 con il quale l’Amministratore Straordinario affida alla sottoscritta 

la Dirigenza dell’Area Finanziaria; 

- il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

- lo Statuto Provinciale; 

- il Regolamento Provinciale di Contabilità: 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

11
-0

7 
- 0

02
56

53



Determinazione Area Finanziaria n° 57 del 26/10/2017 

 

 

2. di prorogare dal 31 ottobre 2017 al 30 novembre 2017 la scadenza per il versamento del tributo in 

oggetto senza applicazione di interessi e sanzioni, al fine di consentire l’informatizzazione dei dati per 

la gestione del tributo e il completamento della banca dati dei contribuenti così da poter provvedere 

all’invio dei preavvisi di pagamento per l’anno 2017; 

3. di garantire massima e completa pubblicità del nuovo termine di scadenza del versamento del tributo 

per l’anno 2017 con nota informativa sul sito istituzionale dell’Ente, nonché sui siti internet istituzionali 

dei Comuni della Provincia del Sud Sardegna; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle 

disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del 

provvedimento.  

Allegati:  

L’Istruttore: (Sara Matta)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Dr.ssa Maria Collu 

   

 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

11
-0

7 
- 0

02
56

53



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1887

PROROGA TERMINE VERSAMENTO T.O.S.A.P. TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE

PUBBLICHE ANNO 2017.

2017

Servizio Entrate e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

26/10/2017

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dr.Ssa Maria Collu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

P
_S

U
D

S
A

R
 - 

1 
- 2

01
7-

11
-0

7 
- 0

02
56

53


